pliū & obſeruitur impot[er]t. Vñ. vñ.

alii et loqui de turpitudine conſiderant

de turpitudine abſolutę. Et q[uod] in me-

re turpitudinē ſum, hoc et ſecon-

ditur. q[uod] tamen turpido abſolutę

quam in alta, ideo magis ad uerba

Etat fugere turpitudinem. Et p[ro]p[ter]a-

Etat ad temperantiam deficiens

dinem, licet temperantia non repre-

tendit: & ſimile eft de amboſi

et attēndit, uix illud Apollus. Q[uod]

& per hoc patet ſolito ad fin. 9. l. 1.

appropriate tamē ſunt partes tē-

perantiae, q[uod] hoc cum granis

ſunt ſunt integras, ſunt ſunt

trans eius conſiderationem, conſiderant

vercundia, fed tamq[ue] diſperguntur

Ambr. Verecundia facit prima tem-

perantia.

¶ Ad ſedū dubium de perdo po-

re primi argumenti. Et ad po-

temperantiae, & dictam inter-

mitudinis, & ordinis in eis mo-

in hoc p̄ principia laus carum consitit in frāo. & inter
hoc p̄cipiorū est concupiscentia delectabilium tactus. Per
quā illicet non requiriūt alia dependentia aīū. sed sā
mī similitudo & ordo inter actus, ut expositū est.

A Ad secundum argumentum negatur quoniam ad
hoc sit adiuncta temperantia, non sufficiens alijs.
At quid virtus aliquis facilius habeat faci
temperantiam moderatorem, em̄, sed exiguius ne
cessarius quod princi
pali laus illius virtutis
conficitur in mode
rante. Constat autem quid iustitia
principialis laus non est in
modo, sed in teatrum redendo,
in rectitudine. For
midans quoque prae
cipiūt huius non est in
frāo, sed in firmitate
virtutis & per hoc patet
actus, quare aliquae
virtutes, & non omnes ponuntur partes
temperantiae.

Ad tertium dicitur, quod actus temperantiae
subordinantur aīū adiunctarum, &
ad ordinem, quod in se
estimatur & par
tē sunt diversi actus,
quorum secundum ordinariūt principi
pali nō efficiunt aū
moderatorem, sed formaliter, ex modo quo for
mam imperatores
subordinantur for
mis perfectioribus. Nam enim declara
tur, quod est in
ter huc similitudo, &
ordo.

Ad quartum dicitur, quod seipso
bi dicit, que est au
thoritas, si quod paſio
nes secundum tactū
sum diuīniorūt, & quid quo
ordine sit agendum, & in hoc
firmiter perficere: & quantum

mum quāsumūt, q̄ illicet continentia moderatur directe actū
voluntatis, non p̄siones: temperantia vero ipsas paſsiones.
¶ Ad secundum vero dicitur, quid motus paſsionum ante tem
perantiam concitans voluntatem, sed genita temperantia motus
non fluctuant amplius.

ad hoc ponit bonam ordinatio
nem. Aliud autem est, q̄ homo
in eo quod agit, decentiam ob
seruet: & quantum ad hoc ponit
quācunq; virtus moderationem
quādā operatur in aliqua ma
teria, & refrānationem appeti
tus in aliquid tendens, ponit
potest pars temperantia, sicut
virtus ei adiuncta: quod quidē
contingit tripliciter. Vno mo
do, in interioribus motib; ani
mi. Alio modo, in exterioribus
motibus, & actib; corporis. Ter
tio modo, in exterioribus reb;.
Prater motum autē concupis
centiae, quem moderatur & refrā
nat temperantia, tres motus inue
niuntur in anima in aliquid tē
dentes. Primus quidem est mo
tus voluntatis cōmotae ex im
petu paſsione: & hunc motū
refrānat continentia, ex qua fit
ut licet homo imoderatur con
cupiscentias patiatur, voluntas
tūt non vincitur. Alius autē
motus interior in aliquid tendens,
est motus spci & audaciæ, qua
ipsum cōsequitur: & hunc mo
tum moderatur, sive refrānat
humilitas. Tertius autē motus
est irētendens in vindictā, quē
refrānat mansuetudo, sive clem
entia. Circā motus autē & aē
corporales moderationē & re
frānationem facit modestia, q̄
Andronicus in tria diuidit, ad
quorum primum pertinet di
scernere quid sit faciendum, &
quid dimittendum, & quid quo
ordine sit agendum, & in hoc
firmiter perficere: & quantum

B Ad PRIMVM ergo dicendūt,
q̄ continentia differt quidem
a virtute, sicut imperfectum à
perfetto, * ut infra dicetur: &
hoc modo convidit virtuti
temperantiae. Conuenit aīū cum tem
perantia & in materia, quia est
circa delectationes actus, & in
modo, quia in quadā refrāna
tionē cōficit, & ideo conuenit
temperantia pars temperantiae.

Ad SECUNDVM dicendūt, q̄
clementia, sive mansuetudo
non ponit pars temperantiae
pp̄ cōuenientia materia, sed q̄a
conuenit cū ea in modo refrā
nādi & moderādi, vt* dicitur est.

Ad TERTIVM dicendūt, q̄
circa exteriores adiūtia ar
tent id, quod est debitum al
teri. Hoc autem modestia non
attendit, sed solum moderationem
conuenit quandam: & ideo non

conuenit. ¶ Ad tertium nega
tur assumpsum. L quid continentia moderetur & motus quos
moderat temperantia, & motus voluntatis, ut patet ex dī
ctis. Itē enim supponit unā falsum. L quid continentia & tem
perantia sint simul in anima, cum hoc sit impossibile: quoniam
si est in anima temperantia, iam est tranquillitas: & continentia
non est, quia non nisi in flūctuus inveniuntur.

¶ Ad quartum dicitur, quid ut patet ex dīctis, habita tem
perantia & flūctuus, nō est locus continentia. Ad id vero quid que
ritur, ut temperantia possit habere motum paſsionis communis
tis voluntatis, respondet quod motus paſsionis contra bo
num rationis desiderii potest inuigere hominem. Primo, ut
inchoet ex imperio voluntatis; & sic, quia temperatus potest
ager p̄stet, & contra iūm habitum, potest commovere
paſsiones concupiscentiae, in quibus exardeceret amplius vo
luntas &c, sed hoc non spectat ad continentiam vel inconti
nitentiam, sed ad malitiam: quia continentia & incontinentia
incipiunt a flūctibus paſsionum, ut patet 7. Ethico. Alio modo,
ut inchoet ab ipso appetitu ſenſitivo: & hoc dupli
citer, secundum duplicitem modum, quo natura operatur facil
iter ut in pluribus, & per se: vel ut raro, & per accidē
s. Dicit quidem temperatus a continente & incontinenti
e appetitus ſenſitivūt in hoc, quid temperati appetitus eft
ſic di p̄p̄tus, ut regulariter. & ut in pluribus non possit ap
petere contra bonum rationis. Continentis vero & incontinentis
appetitus ſenſitivūt communiter, & ut in pluribus mouetur
contra rationis bonum. De p̄sibili autem raro & per accidē
potest contingere appetitus temperati, & mālūti uehemen

¶ Ad Quæſitionem
ergo de morib; paſ
ſionum p̄ generat
orūt tempore, antea
dicunt, quid sicut
fluctus paulatim de
crecent ante tran
quillitatem maris, ita
& motus paſsionūt,
adeo ut prope tran
quillitatem temperantia tam paru
tum motus paſsionum, ut
anima diſpoſita sit
ad veram tranquillitatem & ſic per tales
motus non concitat
tur, aut parum, volun
tas: & propterea fo
la continentia mode
ratur motum voluntatis
inter fluctus paſ
ſionum, temperantia
autē moderatur mo
tum voluntatis com
pētendo ne infur
gant fluctus. Diſpoſi
tio vero propinquā
ad temperantiam mi
tigando eſdem, mo
deratur motum vo
luntatis paru, aut
nihil concurto. Et
qui modicum pro hi
bilo reputatur, ideo
ſoli continentia at
tribuitur moderari
motum voluntatis cō
mōtus ex fluctibus
paſsionum. Et cum
dicitur, ergo voluntas
non habuit illos, con
ceduntur: quia tam
paru erant ut non
commouerent volunt
atē. Paſsiones enim
non sunt in voluntate,
sed in appetitu ſenſitivo: in quo eft
temperantia, & non
continentia.

¶ Ad tertium nega
tur assumpsum. L quid continentia moderetur & motus quos
moderat temperantia, & motus voluntatis, ut patet ex dī
ctis. Itē enim supponit unā falsum. L quid continentia & tem
perantia sint simul in anima, cum hoc sit impossibile: quoniam
si est in anima temperantia, iam est tranquillitas: & continentia
non est, quia non nisi in flūctuus inveniuntur.

¶ Ad quartum dicitur, quid ut patet ex dīctis, habita tem
perantia & flūctuus, nō est locus continentia. Ad id vero quid que
ritur, ut temperantia possit habere motum paſsionis communis
tis voluntatis, respondet quod motus paſsionis contra bo
num rationis desiderii potest inuigere hominem. Primo, ut
inchoet ex imperio voluntatis; & sic, quia temperatus potest
ager p̄stet, & contra iūm habitum, potest commovere
paſsiones concupiscentiae, in quibus exardeceret amplius vo
luntas &c, sed hoc non spectat ad continentiam vel inconti
nitentiam, sed ad malitiam: quia continentia & incontinentia
incipiunt a flūctibus paſsionum, ut patet 7. Ethico. Alio modo,
ut inchoet ab ipso appetitu ſenſitivo: & hoc dupli
citer, secundum duplicitem modum, quo natura operatur facil
iter ut in pluribus, & per se: vel ut raro, & per accidē
s. Dicit quidem temperatus a continente & incontinenti
e appetitus ſenſitivūt in hoc, quid temperati appetitus eft
ſic di p̄p̄tus, ut regulariter. & ut in pluribus non possit ap
petere contra bonum rationis. Continentis vero & incontinentis
appetitus ſenſitivūt communiter, & ut in pluribus mouetur
contra rationis bonum. De p̄sibili autem raro & per accidē
potest contingere appetitus temperati, & mālūti uehemen

Loco citato
in arg. 4.

Q. 155. p. 12.

D. 129.

In corp. ac.

QVAEST. XLIII.

Et moneatur contra bonum rationis fiducia in naturalibus contingit monitrum fieri. Sed quoniam doctrina moralis de his est quod sit ut in pluribus. & continentia ac incōmmodatio, temperantia, & munificencia. & universaliter virtutes secundum ea quae ut in pluribus inherentur, penfatur, ideo de possibili morali loquendo, dicendum est: quod non potest intingere apud temperantiam & mansuetutem motus passionis commouens voluntatem, qui pertinet ad continentiam, vel incontinentiam.

Ponitur pars iustitia, sed temperantia. **A**d XLIII. dicendum est, quod Tullius sub modestia comprehēdit oīa il la quod p̄tinet ad moderationem corporalium motuum, & exteriorum rerum, & est moderationem sp̄ci, quod diximus ad humilitatem p̄tinere.

QVAESTIO XLIII.

De partibus temperantiae in speciali, in quatuor articulos divisā.